18 Nasr, The Garden of Truth: Mereguk Sari Tasawuf (The Vision and Promise of

Sufism, Islam’s Mystical Tradition).
19 Abdul Halim Mahmud, Qadiyyat Al-Tasawwuf: Al-Munqiz Min Al-Dalal,

vol. III (Kairo: Dar al-Maarif, 1988), 34–35.
20 Menurut sejarawan, orang yang pertama kali memakai kata sufi adalah

Abu Hasyim al-Kufi (w. 160 H./776 M.) seorang zahid dari kufah. Namun,
Nicholson, sebagaimana dikutip oleh ‘Afifi, berbeda dengan pendapat tersebut.
Menurutnya, gelar sufi sudah ada pada paruh kedua abad kedua hijriah dan orang
yang mendapatkan gelar sufi tersebut adalah Jabir bin Hayyan bin Abd Allah al-
Kufi (w. 161 H.).

wajjuh ila Allah) meski melalui jalan yang beragam sesuai dengan ke-

cenderungan maqam yang telah dicapainya. 21

Tercatat bahwa Ma’ruf al-Karkhi (w. 200 H/816 M) adalah

orang yang pertama kali mendefinisikan tasawuf, yaitu: “berpegang

pada hal-hal yang hakiki dengan mengabaikan segala apa yang ada

pada makhluk”. Bisyr bin al-H{arisal-H{afi (w. 227 H) berpandangan

bahwa “sufi adalah orang yang hatinya suci karena Allah”. Selain itu,

Makdisi setidaknya memaparkan dalam risalahnya bahwa Ahmad bin

Hanbal (w. 241 H) dan pengikutnya dalam mengkritik sufisme telah

menjadi contoh ideal dalam hal ini. Hal itu dibuktikan dari beberapa

karya ulama mazhab Hanbali yang banyak mengkritik secara pedas

perilaku kaum sufi. Ibnu al-Jawzi (w. 597 H/1201 M) dan Ibnu

Taimiah (w. 728 H/1328 M), misalnya, merupakan tokoh Hanabilah

yang getol mengkritik kaum sufi. Ibnu Taimiah dengan beberapa fat-

wanya banyak mengkritik ajaran wahdat al-wujud, ittihad, dan hulul, dan

Ibnu al-Jawzi (w. 597 H/1201 M) dengan Talbis Iblisnya. Meski ban-

yak ditemukan pula, beberapa tokoh mazhab Hanbali yang merupa-

kan sufi terkenal dan memiliki banyak pengikut, seperti Abd. al-Qadir

al-Jilani (w. 561 H). Bahkan ada riwayat yang menyatakan bahwa Ibn

Qudamah (w. 620 H) dan Ibnu Taimiah (w. 728 H/1328 M) memiliki

jalur silsilah kesufian dengan al-Jilani.41

40 Selcuk Coskun, “On the Use of ‘Fitrah’ as a Measure in Determining

Whether a Narrated Hadith Belongs to the Prophet Muhammad,” Journal of
Hadith Studies VI, no. 1 (2008): 38–39.

wayatannya lemah bahkan palsu belaka.42 Yahya bin Sa’id al-Qattan

(w. 198 H) berkata: “engkau tidak pernah melihat para ahli kebaikan

dalam suatu hal yang lebih berbohong dari pada soal periwayatan

hadis”. Hal senada juga dinyatakan oleh Ibnu ‘Adi dari Abi ‘Asim an-

Nabil.43

Selanjutnya, Ibnu Rajab al-Hanbali (w. 795 H/1393 M) membagi

dua jenis sufi atau ahli ibadah perihal periwayatan hadis. Pertama ada-

lah mereka yang terlalu sibuk dalam ibadah dan lemah dalam

penghapalan terhadap riwayat hadis. Sehingga mereka lalai dan ragu-

ragu terhadap periwayatannya.44 Kedua adalah mereka yang secara

Selain al-Muhasibi (w. 243 H), Zun Nun al-Misri (w. 245 H) juga

mengkritik habis perilaku perawi hadis yang telah melenceng dari se-

mangat tadwin al-hadis. Menurutnya, hadis adalah salah satu sumber

ajaran Islam yang harus selalu dijaga dan diamalkan dengan tulus hati.

49 Imam Malik (w. 179 H/795 M) pernah menyatakan bahwa: “ilmu tidak

diambil dari orang yang mengikuti hawa nafsu (ahli bid’ah) dan mengajak orang-
orang kepada hawa nafsunya”. Pernyataan ini sangat berpengaruh terhadap ahli
hadis sesudahnya dalam menilai periwayat yang dituduh bid’ah, terutama dalam
bidang kalam, politik, tasawuf, bahkan filsafat M Abdurrahman, “Menelusuri
Paradigma Ulama Dalam Menentukan Kualitas Hadis,” Al-Jami’ah 41, no.

jelaskannya.

4. ar-Ruwat: perawi yang hanya berlomba-lomba mengkoleksi ri-

wayat hadis dengan tujuan duniawi belaka. Sehingga ia ber-

bangga diri dengan apa yang ia riwayatkan.54

Kritikan yang dilontarkan oleh kaum sufi terhadap muhaddisin ter-

sebut juga diamini oleh Ibnu al-Jawzi (w. 597 H/1201 M) dalam Talbis

al-Iblisnya, terutama yang berkaitan dengan proses periwayatan hadis.

Menurutnya, kaum muhaddisin telah terlena oleh tipuan Iblis, karena

mereka telah menghabiskan umurnya hanya untuk mendengarkan

hadis, mencari, serta mengumpulkan riwayat hadis yang sahih. Meski

setidaknya dapat menjadi bukti bahwa dua tradisi keilmuan tersebut

telah mengalami dialog intelektual yang panjang. Bahkan Azyumardi

Azra, dalam kajiannya, mencatat masih ditemukan adanya per-

singgungan di antara kedua keilmuan tersebut hingga masanya Ibn

Hajar al-‘Asqalani (w. 853 H), Jalaluddin as-Suyuti (w. 911 H/1505

54 Barakat, Al-Hakim at-Tirmidzi Wa Nadzariyatuhu Fi Al-Wilayah.
55 Rafid Abbas, “Kritik Ibn Jawzi terhadap Ulama dalam Kitab Talbis Iblis,”

Islamica: Jurnal Studi Keislaman 4, no.

926 H). Mereka tercatat sebagai mu-

haddisutama dari abad ke-15 dan awal ke-16 yang dalam jaringan per-

iwayatannya terdapat beberapa ulama sufi yang terkenal, seperti: Ab-

dul Wahhab asy-Sya’rani (w. 973 H/1565 M), Ahmad al-Qusyasi, Ib-

rahim al-Kurani, Ahmad an-Nakhli, atau Abdullah al-Basri.56

Interaksi tersebut masih berlanjut hingga abad ke-19 dan se-

terusnya. Hal itu dapat diamati melalui beragam kajian hadis yang

juga ditekuni oleh beberapa tokoh sufi saat itu. Misalnya, tanah Hin-

Selain itu, ia juga memiliki karya yang berkaitan dengan tasawuf, yaitu

Mira`t al-Iman wa Mirqat al-Gilam dan Misbah al-Hanan wa Miftah al-

Jinan.59

Jauh sebelum al-Kalantani, banyak ulama Melayu-Nusantara

yang memiliki kontribusi dalam tradisi keilmuan hadis dan tasawuf,

di antaranya adalah: Nuruddin ar-Raniri (w. 1068/1658) dengan kar-

yanya Hidayat al-Habib fi at-Targhib wa at-Tarhib atau yang terkenal

dengan nama al-Fawai`d al-Bahiyah ‘an al-Ahadith an-Nabawiyah. Karya

ini mencantumkan 831 hadis yang diambil dari beragam sumber kitab

hadis yang terpercaya, seperti al-Bukhari, Muslim, dan at-Tirmiz\i;

‘Abdurrau`f bin ‘Ali al-Fansuri as-Sinkili (1105/1693) dengan dua

karyanya Syarh Latif ‘ala Arba’in an-Nawawi dan al-Mawa’iz al-Badi’ah,

sebuah kumpulan hadis qudsi; serta Dawud bin ‘Abdullah al-Fatani

(1265/1847) dengan dua karyanya Farai`d Fawai`d al-Fikr fi al-Imam al-

Mahdi dan Kasyf al-Gummah.60

Kesimpulan

Banyak sekali kaum Sufi sekaligus periwayat hadis yang secara